
 

05 全事研 第 78 号 

令和５年 10 月 31 日 

 

市区町村立義務教育諸学校事務職員の皆様 

 

全国公立小中学校事務職員研究会 

会長 前田 雄仁 

 

令和５年 11 月期調査３「校務運営に参画する事務職員の力量形成に関する調査」 

について御協力のお願い 

 

  秋冷の候、貴職におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃より本会に対し温かい御支援、御鞭撻をいただき、厚く御礼申し上げます。 

全国公立小中学校事務職員研究会では、本会の掲げる｢第４期学校事務のグランドデザイン｣の具現化や｢第 10

次研究中期計画｣の推進のため、毎年 11 月に各支部や各市区町村における学校事務に関する調査を行い、研究

資料としております。今年の調査につきましては、下記のとおり事務職員対象とした調査を計画いたしました。 

校務御多用の折、誠に恐縮ですが、御協力いただきますよう何卒よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 調査目的 

 

第 56 回大会に向けた研究において、事務をつかさどる姿と効果的な力量形成の在り方を追究するために、

事務職員の校務運営への参画と力量形成の実態を調査し、研究の基礎資料とします。また、第４期のグラン

ドデザインの実現に向けた学校経営参画の状況を調査します。 

 

御回答いただいた調査結果は第56回全国研究大会における戦略領域のための研究資料として活用させてい

ただきます。 

 

２ 調査対象   市区町村立義務教育諸学校事務職員 

 

３ 調査内容    別紙のとおり 

 

４ 回答期限    令和 ５ 年 12 月 ７ 日（木） 

 

５ 回答方法     Microsoft Forms  https://forms.office.com/r/qyC4gadkCi                   

担当：全国公立小中学校事務職員研究会研究開発部 部長 石田衣絵 

     埼玉県春日部市立豊野中学校  TEL：048-737-0440    e-mail:kakko0601@gmail.com 

https://forms.office.com/r/qyC4gadkCi
mailto:kakko0601@gmail.com


 
別紙 

 

校務運営に参画する事務職員の力量形成に関する調査 

【 調査内容 】 

 

１ 支部名（政令市・中核市の場合は都市名を記述してください） 

 

２ 校種をお答えください。 

①小学校  ② 中学校 ③ 特別支援学校 ④ 義務教育学校 ⑤その他 

 

３ 経験年数を次の範囲から選択してください。 

①  １～５年  ② ６～10年  ③ 11～15年  ④ 16～20年  ⑤ 21～25年 

⑥ 26～30年  ⑦ 31年以上 

 

４ あなたは以下の会議にどのようにかかわっていますか。あてはまるものを選択してください。 

 

 会議一覧 

① 企画委員会 

② 教育課程の編成に関する会議 

③ 予算委員会 

④ 教職員の勤務に関する会議（労働衛生委員会など） 

⑤ 教職員の研修・研究に関する会議 

⑥ 各教科に関する会議  

⑦ 生徒指導に関する会議 

⑧ 進路指導に関する会議 

⑨ 給食・食育に関する会議 

⑩ 特別支援教育委員会 

⑪ 学校評価に関する会議 

⑫ 学校運営協議会 

⑬ 学校評議員会 

⑭ 危機管理に関する会議（防災委員会など） 

⑮ 情報化に関する会議（情報推進委員会 

 

会議への参加レベル  

① 主催・運営者として取り組んでいる 

② 常時出席し、検討や提案を行っている 

③ 必要に応じて出席し、検討や提案を行っている 

④ 出席はしないが、事務職員として資料提供などを行っている 

⑤ 出席しているが、発言はせず、主に情報を入手している 

⑥ かかわっていない 

 

５ あなたが校務運営参画や業務改善などの実践を行う上で参考にしているもの、生かしている経験を段階に応じて１

～４から選択してください。(項目で該当するものがない場合はチェックをつけず進めてください) 

 

 参考にしているもの一覧 

 ① 所属する学校の教育目標 

 ② 自治体が策定した事務職員の人材育成指標 

 ③ 支部・市区町村（政令市や中核市含む）事務研究会が作成した事務職員育成指標 

 ④ 支部内で参加を原則とする事務職員研修 

 ⑤ 学校事務研究大会（全事研や他支部を含む）への参加 

 ⑥ 自主的に参加する研修会やセミナー等 

 ⑦ 共同学校事務室等（学校事務の共同実施）での活動 

 ⑧ 支部・市区町村（政令市や中核市含む）の事務研究会での活動 

 ⑨ 外部研究団体での活動 



 
 ⑩ 有志で行う学習会 

 ⑪ 事務処理の手引 

 ⑫ 実践事例集（Webで公表されている情報を含む） 

 ⑬ 研究者の論文や参考文献（雑誌を含む） 

 ⑭ 関連資格の取得並びに取得のための学習 

 

 参考にするレベル 

 ① 常に参考にしたり、生かしたりしている 

 ② ときどき参考にしたり、生かしたりしている 

 ③ あまり参考にしたり、生かしたりしていない 

 ④ 参考にしたり、生かしたりしていない 

 

６ 前の質問で選択肢以外の参考や経験がある場合、内容を入力してください。 

 

７ 【共同学校事務室及びそれに類する組織に所属している方にお伺いします。】 

あなたが所属する共同学校事務室等における学習機会の確保について、実際に行われているものをお答えください。 

 

 ① 複数の共同学校事務室等で実施する合同研修 

 ② 外部講師を招いた講義 

 ③ 都道府県単位で共通の計画に沿った研修 

 ④ 市区町村単位で共通の計画に沿った研修 

 ⑤ 共同学校事務室等で作成した計画に沿った研修 

 ⑥ OJT 

 ⑦ 学習や実践の成果の発表・共有 

 ⑧ 室長等による室員の実践の評価 

 ⑨ 取り組みなし 

 ⑩ その他（      ） 

 

８ 前の質問で選択された項目に関して、具体的な内容を御紹介いただけるものがあれば、お聞かせください。 

 

９ 今回お答えいただいた内容について、必要に応じて詳細をお伺いするための取材、または問合せをさせていただく

ことは可能ですか。 

 

 ① はい ② いいえ 

 

（９で「① はい」を選択された場合） 

10 氏名 

 

11 所属 

 

12 所属電話番号 

 

13 メールアドレス 

 

回答いただき、ありがとうございました。 


